
KOPĒJĀ LAUKSAIMNIECĪBAS 

POLITIKA PĒC 2020

# FutureofCAP

2. pielikums 14.06.2018. sēdes protokolam



CEĻĀ UZ JAUNU KLP PĒC 2020. GADA

Komisijas priekšlikumi par ES budžetu laikposmā no 2021. līdz
2027. gadam

Komisijas paziņojums “Par pārtikas un lauksaimniecības nākotni”2017. gada 29. novembris

2018. gada 1. jūnijs

2017. gada maijs-oktobris

2017. gada jūlijs

2018. gada 2. maijs

Komisijas tiesību aktu priekšlikumi par KLP pēc 2020.
gada.

Sabiedriskā apspriešana

Tiesību aktu apspriešana Eiropas Parlamentā un Padomē

Tiesību aktu iespējamā apstiprināšana 
2018–2019

Konference “KLP izsakiet savu viedokli!”



SABALANSĒTĀKA ATBILDĪBA

LIELĀKA SUBSIDIARITĀTE

ES Īpašie mērķi

Rādītāji

EIROPAS 

SAVIENĪBA

Plaši definēti intervences veidi

Vajadzību apzināšana dalībvalstīs / KLP plāns

Pielāgot KLP pasākumus dalībvalsts vajadzībām

Īstenošanas progress virzībā uz mērķi

DALĪBVALSTIS



KLP STATĒĢISKAIS PLĀNS

Katra dalībvalsts izstrādās KLP Stratēģisko plānu, kas apvienos abus
pīlārus!

Galvenie elementi:

 Vajadzību izvērtējums

 intervences stratēģija (vides jautājumi, jaunie zemnieki, sektoriālās programmas,

riska pārvaldība)

 tiešie maksājumi, lauku attīstības pasākumi un nozaru stratēģijas

 mērķi un finanšu plāns

 pārvaldības un koordinācijas sistēma

 elementi, kas veicina KLP modernizāciju,

 elementi, kas saistīti ar vienkāršošanu un samazinātu administratīvo slogu

atbalsta saņēmējiem



KLP STATĒĢISKAIS PLĀNS

Līdzdalība plāna izstrādē:

 Partnerības princips:
 valsts iestāžu, biznesa & sociālo partneru, pilsoniskās sabiedrības iesaistīšana
 institūciju, kas ir atbildīgas par vides un klimata jomu, iesaistīšana

Plāna apstiprināšanas process:
 Kritēriji: pilnīgums, konsekvence, saskaņotība ar Savienības tiesību aktu vispārējiem

principiem
 8 mēnešu izvērtēšanas periods

Plāna grozījumi:
 Pamatojums
 3 mēnešu novērtēšanas periods
 Viens grozījums kalendārajā gadā



8 plaši intervences
pasākumi, kuri jāpielāgo

dalībvalstim
(aizstāj aptuveni 70 pasākumu

un apakšpasākumu)

Atbalsts mazāk 
labvēlīgiem 
apgabaliem,
kas izriet no 
konkrētām
obligātām
prasībām Dabas vai cita 

veida 
ierobežojumi

Vides, klimata
un citas

pārvaldības
saistības

Ieguldījumi

Sadarbība

Riska
pārvaldības
instrumenti

Jaunajiem
lauksaimniekiem

darbības
uzsākšanai un 

lauku
uzņēmējdarbības

sākšanai

Informācijas
un zināšanu

apmaiņa

LAUKU ATTĪSTĪBA

Obligāta riska

pārvaldības

instrumentu

programmēšana
(nav ierobežojumu 

minimālā budžeta

prasībām)

Minimālais kopējais

ELFLA ieguldījums

nodalīts budžetā:

• 30 % intervences

pasākumiem,

pievēršoties trim

vides/klimata

mērķiem

•

• 5 % — LEADER

Sinerģija ar LIFE 

projektiem un Erasmus 

apmaiņas programmu 

atbalstu jaunajiem

lauksaimniekiem

Pārskats par 

koordināciju un 

papildināmību

starp ELFLA un 

citiem ES fondiem

lauku apvidos

Iespēja izmantot

finanšu

instrumentus

(tai skaitā

apgrozāmajam

kapitālam), arī

apvienojumā ar

dotācijām

Jauno 

lauksaimnieku 

atbalsta 

pielielināšana

(līdz 100.000 EUR)



Agriculture and

Rural Development

Noderīga informācija:

Komisijas priekšlikumi par ES daudzgadu budžetu 2021-2027:

https://ec.europa.eu/commission/publications/factsheets-long-term-budget-proposals_en

Ietekmes novertejums un

Komisijas tiesību aktu priekšlikumi :

https://ec.europa.eu/agriculture/policy-perspectives/impact-assessment/index_en.htm

https://ec.europa.eu/agriculture/consultations/cap-modernising/2017_en

DG AGRI materiali

https://ec.europa.eu/agriculture/index_en.htm

https://ec.europa.eu/agriculture/statistics_en

https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators_en

Paldies par uzmanību!

7

https://ec.europa.eu/commission/publications/factsheets-long-term-budget-proposals_en
https://ec.europa.eu/agriculture/policy-perspectives/impact-assessment/index_en.htm
https://ec.europa.eu/agriculture/consultations/cap-modernising/2017_en
https://ec.europa.eu/agriculture/policy-perspectives/index_en.htm
http://ec.europa.eu/agriculture/index_en.htm
https://ec.europa.eu/agriculture/statistics_en
https://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators_en

